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تحلیلی بر نماز خواندن رئیس جمهور در مسجد اموی دمشق و زمینه های تاریخی آن

پیروزی بزرگ مقاومت در جنگ جهانی سوریه

نگاهی به زمینه ها و اهداف نفوذ رژیم صهیونیستی در منطقه قفقاز جنوبی

ردپای صهیونیسم در آذربایجان

سید حسن نصرالله در مورد عقبه 
استراتژیک سوریه در جنگ 33 روزه 
می گوید: »در جریان جنگ، انتقال 
ساح از سوریه به لبنان متوقف 
نشد، زیرا مشخص نبود که جنگ 
چه مدت طول می کشد، بنابراین 
اگر به ساح و مهمات بیشتری 
دست می یافتیم، بهتر بود. اگر 
چه اسرائیل همه راه ها را بمباران 
انتقال ساح ها  راه  اما  می کرد، 
به علت  همواره مناسب بود و 
اینکه خاک سوریه در معرض حمله 
نبود، نظامیان سوری شهید نشدند. 
در خصوص شهید ژنرال محمد 
سلیمان، معتقدم که اسرائیلی ها او 
را به دلیل نقشش در قبل و جریان 
 » سد ا بشار  «  . ند کشته ا جنگ 
را مأمور  او  رئیس جمهور سوریه، 
کرده بود که پرونده انتقال ساح را 
پیگیری کند و او هم نقشی ممتاز و 
مثبت ایفا کرد. اسرائیل بعداز جنگ 
درصدد ترور شهید حاج عماد مغنیه 

و شهید محمد سلیمان بود«.
او در ادامه خاطرنشان کرد که برخی 
تسویه  مدعی  عربی  رسانه های 
حساب های داخلی شدند و این 
در حالی است که تمام اطاعات 
حزب الله و نتایج تحقیقات میدانی 
حاکی بود که اسرائیل پشت سر 
این ترورها قرار داشته است. سید 
حسن نصرالله در ادامه درمورد ورود 
سوریه به جنگ 33 روزه به روزنامه 
الاخبار می گوید: »احتمال کشیده 
شدن دامنه جنگ به سوریه وجود 
داشت زیرا اسرائیل، سوریه را به دلیل 
دادن بخشی از ساح های مورد نیاز 
که در روند جنگ تأثیر گذار بود، از 
عوامل پایداری مقاومت می دانست. 
زمانی که از عملیات نظامی زمینی 
به سوی حاصبیا، راشیا و بقاع غربی 
و مرکزی سخن به میان آمد، این 
احتمال قوی تر شد و به همین دلیل 
در هفته دوم جنگ، ژنرال »آصف 
شوکت« که در جریان جنگ با ما در 
تماس بود، پیامی برای من فرستاد 
و خواستار نظرم در زمینه بررسی 
صورت گرفته در دمشق در خصوص 
احتمال شروع یک عملیات گسترده 

زمینی شد. سوریه در صورت شروع 
این عملیات زمینی، خود را ملزم 
می دید که در کنار مقاومت بایستد، 
نمی گویم که این تصمیم گرفته شد، 
اما نزد بشار اسد و گروه تصمیم گیر 
در دمشق مطرح بود. بعد از رایزنی 
با برادران در پاسخ گفتم که مجبور 
نیستید و شرایط خیلی هم خطرناک 
نیست و ما قدرت و امکانات مقابله 
زمینی بسیار عالی داریم و حتی تأکید 
کردم که آرزو داریم اسرائیل وارد نبرد 
زمینی شود تا پاسخی بدهیم که 
همه جوانب میدان نبرد برای آنها 
روشن شود. عملیات زمینی و احتمال 
ورود سوریه به جنگ حاصل نشد 
و موضوع پایان یافت و بعدها هم 
پیگیری نشد«. گفتنی است سوریه در 
ادامه در جنگ های 22 روزه و 8 روزه، 
کمک های زیادی به حماس و سایر 
گروه های فلسطینی کرد؛ هرچند 
در سال 2011 و به دلیل جو اسام 
اخوانی در منطقه، روابط حماس و 
دولت اسد در بدترین شرایط ممکن 
قرار گرفت اما اکنون روابط، در سطح 

قابل قبولی در جریان است.
 

بحرانی نه از جنس بهار عربی
با آغاز بحران سوریه، محور مقاومت 
و تصمیم گیران این محور، بحران 
سوریه را یک موضوع کاماً مجزا از 
تحولات بهار عربی ارزیابی کرده 
که هدف آن ضربه زدن به محور 
تروریسم  رمز  اسم  با  مقاومت 
است. بنابراین تمام ابزارهای محور 
مقاومت برای جلوگیری از سقوط 
دولت سوریه به کار گرفته شد، البته 
در ابتدا نیاز بود که برای مردم 
سوریه و سایر مردم جهان عرب 
این مسأله شفاف شود که بحران 
سوریه یک بحران کاماً متفاوت 
است و نمی توان آن را در چهارچوب 
بهار عربی تحلیل کرد. هرچند این 
مسأله به زمان نیاز داشت، اما محور 
مقاومت سرانجام توانست با نشان 
دادن واقعیت وحشتناک به ظاهر 
تروریستی  گروه های  و  معارضان 
مختلف در سوریه، بین بحران سوریه 
و بهار عربی تفکیک ایجاد کند. 

البته محور مقاومت در این زمینه 
هزینه های انسانی و مادی قابل 
توجهی را متحمل شد، اما سرانجام 
این تاش ها نتیجه داد و از سال 2015 
با گذشت 4 سال از بحران سوریه، 
صحنه نبرد شفاف شد؛ ایران و 
همپیمانانش توانستند دمشق را 
حفظ کنند و شهرها را یکی پس 
از دیگری پس بگیرند و سوریه بر 
بیش از 65 درصد خاک خود تسلط 
پیدا کند. تروریست ها در ادلب و 
کردها در سوریه چاره ای جز پذیرش 
حاکمیت دولت سوریه ندارند و دیر 
یا زود پرچم سوریه در آن مناطق نیز 

برافراشته خواهد شد.
 

ضرب الاجل هایی که هیچ گاه 
فرا نرسید

»من و اعضای حزب )عدالت و 
توسعه( به دمشق سفر خواهیم 
کرد تا با برادران مان )معارضین( 
ماقات کنیم و سوره فاتحه را بر 
سر قبر صاح الدین ایوبی قرائت 
کنیم سپس وارد صحن های مسجد 
بزرگ امویان دمشق خواهیم شد 
و مقبره صحابه پیامبر یعنی بال 
حبشی و ابن عربی را زیارت و از 
دانشکده سلیمانیه و ایستگاه حجاز 
دیدار خواهیم کرد. در آن زمان 
در کنار برادران سوری، خداوند را 
شکر خواهیم کرد«. این جمات را 
رئیس جمهور ترکیه در شهریور ماه 
سال 1391 شمسی در گفت و گو با 
خبرگزاری دولتی آناتولی طی پیامی 
صادر کرد. پس از آن وی و سایر 
سران منطقه، ضرب الاجل های چند 
هفته ای، سه ماهه و غیره را برای 
نماز در مسجد اموی اعام کردند؛ 
ضرب الاجل هایی که البته هیچ گاه 
محقق نشد و اکنون، با گذشت بیش 
از 12 سال، این رئیس جمهور ایران 
بود که در مسجد اموی نماز اقامه 
کرد. انتشار تصاویر نماز در مسجد 
اموی این پیام را در پی داشت که 
جمهوری اسامی ایران، حامی اصلی 
جبهه مقاومت بوده و »مقاومت« 
فاتح نبرد 12 ساله علیه تروریسم 

بوده است.

خطوط ثابت، تلفن همراه، اینترنت 
پرسرعت و تلویزیون را در دست 
گرفت. لازم به ذکر است که این 
شرکت و توابع آن، نقش عمده ای 
در جاسوسی مخابراتی، اختال و 
شنود خطوط ارتباطی ایران را نیز 

برعهده دارند.
ابعاد همکاری های تجاری جمهوری 
صهیونیستی  رژیم  و  آذربایجان 
بشدت رو به تزاید حرکت می کند و 
اخیراً بود که وزیر اقتصاد آذربایجان 
اعام کرد، »حجم مبادلات تجاری 
آذربایجان و اسرائیل در سال 2021 
تقریباً دو برابر و در ژانویه تا فوریه 
سال گذشته 6 برابر شد«. طبق 
آمارهای رسمی، درحال حاضر بیش 
از 90 شرکت اسرائیلی در بخش های 
نظامی، امنیتی، خدمات، صنعت، 
تجارت، کشاورزی و ساخت وساز در 
آذربایجان فعالیت می کنند. مهم تر 
از همه اینکه اسرائیل 40 درصد نفت 
خام مورد نیازش را تنها از آذربایجان 
وارد می کند. از نظر رهبران تل آویو 
و برحسب دکترین اتحاد پیرامونی، 
بهتر آن است که بخش عمده ای از 
نیاز به انرژی خود را از کشورهایی 
خارج از غرب آسیا تأمین کنند و 
برای این کار آذربایجان را انتخاب 
کرده اند. این نفت از طریق خط 
 لوله از باکو به بندر جیهان ترکیه 
در ساحل دریای مدیترانه و از آنجا به 
اسرائیل منتقل می شود و در مقابل، 
از نیاز  آذربایجان بخش بزرگی 
تسلیحاتی خود را از اسرائیل تأمین 
می کند. بخشی از تغییر رویکرد 
آشکار مقامات باکو علیه تهران را 
برحسب همین روابط تجاری با 
صهیونیست ها باید ماحظه کرد.

 
باکو؛ میدان جنگ نیابتی 

تل آویو علیه تهران؟
اما فراتر از مناسبات اقتصادی باید 
به اهداف امنیتی و نظامی رژیم 
صهیونیستی برای نفوذ در آذربایجان 
اشاره کرد. فروش تجهیزات نظامی 
به آذربایجان و گرجستان و استفاده 
از خاک این مناطق برای جاسوسی 
و اقدامات ضدامنیتی امروزه دیگر 
مسأله ای پنهانی تلقی نمی شود. 
یکی از اقدامات مشکوک علیه 
ایران، حمله مسلحانه فردی با 
انگیزه های شخصی و خانوادگی 
به سفارت آذربایجان در تهران 
بود که در همان ساعت نخست و 
پیش از آشکار شدن ابعاد ماجرا، 
رسانه های محلی تابع اسرائیل، 
با برچسب تروریستی بودن آن را 
پوشش دادند. پس از وقوع این 
ماجرا یک کارشناس اسرائیلی به 
نام میخاییل فینکل در گفت و گو 
با سایت »گلوبال اینفو. آذ« مدعی 

شد: »در حقوق بین الملل، حمله 
به سفارت به منزله اعام جنگ 
است و اسرائیل آماده است تجربه 
خود در انجام »عملیات ضدترور« را 

در اختیار باکو قرار دهد«!
گفته شد که رژیم صهیونیستی 
به  به چند دلیل کان نسبت 
قفقاز جنوبی و به طور خاص، 
به آذربایجان طمع دارد و یکی از 
اصلی ترین آنها مهار ایران است. 
ابزارهایی که در این منطقه به 
خصوص با همکاری دولت باکو 
برای تحقق این هدف در دست 
دارد، پایگاه های نظامی و اطاعاتی و 
انحصار رسانه ای است. پایگاه های 
واز  پر برای  محل هایی  نظامی 
جنگنده ها و پهپادهای جاسوسی 
صهیونیست بر فراز آسمان ایران 
هستند که عملیات آنها متوقف 
جاسوسی  صورت های  بر سایر 
ازجمله شنود مخابراتی و جاسوسی 
اقلیمی است. اشکال خرابکاری رژیم 
صهیونیستی در شمال غرب ایران، 
با یک ابزار دیگر تکمیل می شود و 
آن عملیات روانی رسانه های محلی 
است که آن هم تحت نفوذ و سیطره 
لابی یهود در آذربایجان قرار دارد. 
یکی از کارویژه های این رسانه ها این 
است که احساسات ناسیونالیستی 
شهروندان آذری زبان ایرانی را به 
جمهوری  علیه  شورش  سمت 
اسامی و تجزیه طلبی تحریک و 
هدایت کنند. محافل پان ترک 
قره باغ  جنگ  در  آذربایجان  در 
بودند که تهران را به حمایت از 
ارامنه متهم کردند و از مقامات 
خود خواستند موضعی عملی علیه 

ایران اتخاذ کنند! 
شعله ور ماندن آتش بحران قره باغ، 
اصلی ترین مستمسک و محملی 
است که این هدف مشترک ناتو، 
رژیم صهیونیستی و برخی دیگر از 
کشورها می تواند از مجرای آن محقق 
شود. وضعیت موجود در قره باغ 
و رفت و برگشت های دیپلماتیک، 
حکایت از توطئه ای بزرگ برای قطع 
راه زمینی ایران با ارمنستان و اروپا 
دارد؛ امری که از یک سو، محدود 
شدن ژئوپلیتیک ایران را در پی 
دارد، و از سوی دیگر، با توجه به 
عملیات روانی گسترده رسانه های 
تابعه، می تواند به فعال شدن 
گسل های قومیتی و ناامن کردن 
شمال غرب ایران و برانگیختن 
احساسات ضدملی در داخل کشور 
منجر شود. وجه دیگر توسعه طلبی 
آنکارا را باید در پروژه های سدسازی 
و فرار از مسئولیت اقلیمی این 
کشور ماحظه کرد؛ تهران این 
پروژه ها و طرح ها را تاشی برای 
تغییر نقشه ژئوپلیتیکی منطقه 

از جمله کنترل آب رودخانه های 
دجله و فرات از یک سو و ارس از 
سوی دیگر می داند که از خاک 
ترکیه سرچشمه می گیرد و حدود 
1550 کیلومتر طول دارد و مرزهای 
جغرافیایی ترکیه، ایران و آذربایجان 

را دربرمی گیرد.
 

روس ها کجای معادله قرار 
دارند؟

پیوستگی و تازم جبهه اوکراین 
و قفقاز، یکی از موضوعات قابل 
بررسی دیگر است که بایسته است 
در فرصتی مستقل پیگیری شود. 
اجمالاً مراد از این مفروض این است 
که ناتو و غرب به رهبری ایالات 
متحده، سعی دارند جبهه جنگی 
جدیدی پیرامون روسیه ایجاد کنند 
تا تمرکز نظامی و امنیتی روسیه از 
بین برود. یکی از زمینه های مستعد 
بازتولید جنگ نظامی حول روسیه، 
مناقشات ارمنستان و آذربایجان 
است. رسانه ها و محافل سیاسی 
در جمهوری آذربایجان به مرور 
زمان فعالیت خود علیه نیروهای 
صلح بان روس را از طریق اتهاماتی 
همچون حمایت از ارمنستان و ایجاد 
گروه های »واگنر ارمنی« مشابه 
واگنرهای اوکراین تشدید کرده اند. 
مثاً اخیراً ینی مساوات )تلویزیون 
به الهام  رسمی باکو و نزدیک 
علی اف( به نقل از ناطق جعفرلی، 
معاون حزب »رئال« مدعی شد: 
وجود 10 هزار ارمنی محلی مسلح 
در خان کندی امکان پذیر نیست، 
بنابراین معلوم است که کرملین 
در حال تدارک یک »واگنر ارمنی« 
و جمع کردن نیروهای ارمنی در 
قره باغ کوهستانی است و باید از 

این کار جلوگیری شود.
همچنین، پایتخت های غربی به 
دنبال تضعیف و سست کردن اتحاد 
روسیه با کشورهای عضو »سازمان 
 )CSTO( »پیمان امنیت جمعی
هستند که شامل روسیه، باروس، 
ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان و 

تاجیکستان می شود. 
به طور خاصه، منافع اسرائیل 
در آذربایجان دارای سه وجه اصلی 
است: مقامات رژیم صهیونیستی 
به آذربایجان، از نظر راهبردی و 
بلندمدت به عنوان ابزاری برای 
محاصره ایران، در میان مدت به 
عنوان منطقه ای برای تأمین انرژی 
و در کوتاه مدت به عنوان بازاری 
فروش تسلیحات جنگی  برای 
می نگرند. این سه وجه، به طور 
این  سنتی  بازیگر  دو  همزمان 
منطقه یعنی ایران و روسیه را که 
تمایلی به حضور بیگانگان ندارند، 

با چالش مواجه می کند.

ایرنا

حجم مبادلات 
تجاری آذربایجان 

و اسرائیل در 
سال 2021 تقریباً 

دو برابر و در 
ژانویه تا فوریه 

سال گذشته 6 
برابر شد

6
برابر

»جمهوری آذربایجان کلید محدود 
کردن نفوذ ایران در خاورمیانه 
بزرگ است«؛ این جمله شیمون 
پرز رئیس دولت اسبق رژیم 
صهیونیستی است که صریحاً بر 
اهمیت حیاتی منطقه قفقاز جنوبی 
و آذربایجان دلالت دارد. به طور 
کلی، نفوذ صهیونیست ها در مناطق 
پیرامونی ایران مانند آسیای مرکزی، 
قفقاز و اقلیم کردستان، مسأله ای 
است که باید آن را یک تهدید 
چندوجهی و حیاتی تلقی کرد. 
وجوه این تهدید شامل مخاطرات 
نظامی، امنیتی، اقتصادی و سیاسی 
می شود که مقتضی بررسی دقیق 
و پیگیری عملی است؛ چراکه به 
لحاظ زمانی و مکانی، این تهدیدات 
در حال گسترش هستند و خطرات 
متعددی را متوجه کشور کرده و 
می کنند. پس از ضربه سپاه به 
یکی از پایگاه های جاسوسی رژیم 
 ، ق عرا بیل  ر ا ر  د صهیونیستی 

و  کمیت  حا که  شد  مشخص 
نیروهای مسلح متوجه این تهدید 
از سوی دیگر، سران و  بوده و 
تصمیم گیران  رژیم نامشروع  نیز 
پیام این اقدام ایران را دریافت 
کرده اند؛ اما مسأله این است که 
گستره، عمق و تعدد این تهدیدات 
بسیار بیش از این است که با یک 
حمله پهپادی یا موشکی، متوقف و 
خنثی شود؛ حقیقت این است که 
مرزهای ایران برای اسرائیل اهمیت 
راهبردی دارند و این اهمیت، دلایلی 
گفتمانی و سیاسی دارند که در این 
نوشتار به برخی از وجوه اهمیت آن 

می شود. پرداخته 
پس از فروپاشی شوروی کمونیستی، 
منطقه قفقاز جنوبی به سه کشور 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان و 
گرجستان تقسیم شد و همین 
تجزیه، زمینه ساز نفوذ قدرت های 
بیرونی شد. هرچند اعمال نفوذ 
بازیگرانی مانند روسیه و ایران و تا 
حدی ترکیه در این منطقه امری 
قابل درک می نماید؛ اما حضور 
رژیم صهیونیستی در قفقاز و به 
طور خاص آذربایجان - که از همان 
ابتدای فروپاشی شوروی صورت 
و  نبوده  پذیرش  قابل   - گرفت 
نیست؛ چراکه نه تنها به لحاظ 

جغرافیایی و فرهنگی با این مناطق 
قرابتی ندارد؛ بلکه مخل ثبات و 
نظم طبیعی و اجتماعی این مناطق 
است. لذا صهیونیست ها برای 
ایجاد و گسترش نفوذ خود مبادرت 
به گفتمان سازی و جعل هویت 
تاریخی کرده اند تا ابتدا به لحاظ 
تمدنی و گفتمانی بتوانند محملی 
برای حضور خود فراهم کنند و در 
ادامه از طریق اغوا و تطمیع مقامات 
این کشورها و انعقاد قراردادهای 
تجاری و تسلیحاتی هنگفت، سعی 
در تحکیم و تثبیت حضور خود در 

این منطقه را دارند.
 

دکترین نفوذ!
بن  پیرامونی«  »اتحاد  دکترین 
آن  جدید  صورت های  و  گورین 
مانند »دکترین نوپیرامونی«، گفتمان 
راهبردی صهیونیست ها در روابط 
بین الملل است که مانند سایر کان 
نظریه هایشان منبعث از الهیات 
صهیونیستی بوده و در حال حاضر 
نیز قابلیت های عملیاتی خود را 
حفظ کرده است. برحسب این 
دکترین دولت صهیونیستی برای 
حفظ موازنه قدرت در منطقه و 
خنثی سازی مبارزه ملل مسلمان 
و آنچه »خطر اعراب« خوانده شده 
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2015
میلادی

نماز رئیس جمهور ایران در مسجد 
اموی دمشق، یک پیام مهم خطاب 
و  منطقه ای  بازیگران  تمام  به 
بین المللی داشت؛ پس از 12 سال 
ایران،  جنگ جهانی در سوریه، 
سوریه و متحدان به پیروزی رسیدند 
و حال، رئیس جمهور ایران، اولین 

رئیس جمهوری بود که در مسجد 
اموی نماز خواند. این در حالی 
است که رؤسای جمهور مختلف 
از جمله رئیس جمهور ترکیه، با 
آغاز بحران سوریه به همراه سایر 
بازیگران منطقه ای به دنبال نماز 
خواندن در مسجد اموی بودند؛ نماز 
در مسجد اموی یعنی پیروزی در نبرد. 
از سال 2011 تا سال 2018 بازیگران 
منطقه ای وعده نماز در مسجد اموی 
را می دادند، اما محقق نشد. حال 
همگان، نماز رئیس جمهور ایران 
را به روشنی دریافت کردند؛ ایران و 
متحدانش برنده قطعی نبرد علیه 

تروریسم شدند و اکنون همه کشورها 
به دنبال بهبود روابط با دولت بشار 

اسد هستند.

سوریه؛ عقبه استراتژیک مقاومت
روابط ایران و سوریه، تاریخی به 
درازی انقاب اسامی دارد و روابط دو 
کشور، همواره راهبردی و استراتژیک 
بوده است. با پیروزی انقاب اسامی 
و تشکیل محور مقاومت طی چند 
دهه، سوریه به عنوان پل ارتباطی 
و یکی از ستون های فقرات محور 
مقاومت معرفی شد. روی کار آمدن 
بشار اسد و سقوط دولت صدام 

یک کریدور  باعث شد  حسین 
اتصالی بین محور مقاومت ایجاد 
شود که سوریه پل ارتباطی این محور 

می شود. محسوب 
طی جنگ های اخیر محور مقاومت 
با رژیم صهیونیستی، سوریه نقش 
عقبه استراتژیک را ایفا می کرد. 
نمونه بارز آن را می توان در جنگ 
دهه 80 لبنان و اسرائیل مشاهده 
کرد. با تشکیل حزب الله، روابط 
این تشکیات با سوریه راهبردی 
شد که جنگ 33 روزه )حرب تموز( 
را می توان اوج این همکاری ها با 

دانست. همدیگر 

گروه سیاست

گزارش تحلیلی

العالم

گروه سیاست

گزارش تحلیلی

است، باید با کشورهای غیرعرب 
منطقه روابط دوستانه برقرار کند. 
تا قبل از انقاب اسامی، پهلوی 
اصلی ترین متحد غیرعرب اسرائیل 
در منطقه بود و پس از انقاب، 
ترکیه و هند و قفقاز و آسیای مرکزی 

جایگزین ایران شدند.
 ، شد ره  شا ا که  طور  ن  هما
کارکردهای گفتمانی و ایدئولوژیک 
نه تنها به هیچ وجه از راهبرد 
سیاست خارجی و امنیت ملی 
رژیم صهیونیستی جدا نیستند؛ 
بلکه بنیاد هویت دولت اسرائیل 
صهیونیستی  الهیات  به  متکی 
است. بر این اساس، حضور رژیم 
صهیونیستی در مناطق مرزی ایران 
ازجمله آذربایجان، اقلیم کردستان، 
شمال شرق و حتی جنوب شرق 
کشور، صرف نظر از منافع ملی 
دولت اسرائیل، واجد جنبه های 
گفتمانی است. یکی از راهبردهای 
دولت یهود، تولید، تکثیر و تعمیق 
نزاع و درگیری در دارالاسام است. 
صهیونیست ها همواره از منازعه در 
جهان اسام سود برده اند؛ چراکه 
اولین پیامد نزاع داخلی در جهان 
اسام، فراموشی آرمان آزادی قدس 
است؛ لذا سعی دارند از یک سو، 
کمربند محور مقاومتی را که ایران 
در منطقه ایجاد کرده است از طریق 
نفوذ در مناطق پیرامونی ایران و 
برهم زدن تمرکز امنیتی جمهوری 
اسامی قطع کرده و از سوی دیگر، 
روابط اقتصادی و سیاسی ایران با 
همسایگانش را دچار تنش کنند. 
هرچند تاکنون در برخی موارد مانند 
سلطه بر آذربایجان و بازسازی روابط 
و ایجاد گروه های تروریستی، تا 
حدودی موفق بوده اند؛ اما با 
توجه به تغییر ریل سیاست خارجی 
دولت سیزدهم و ترمیم و تقویت 
روابط با همسایگان و نیز در قطع 
کمربند مقاومت، ناکام مانده اند.

نگاهی به جوانب نفوذ اقتصادی 
در آذربایجان

از  پس  که  خصوصی سازی هایی 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
با نام »مقررات زدایی از صنایع« 
ود  ور زمینه ساز   ، گرفت انجام 
دولت و شرکت های صهیونیستی 
به اقمار جدا شده از شوروی 
شدند. در دهه 90 میادی بسیاری 
از شرکت های یهودی در صنعت 
کردند.  سرمایه گذاری  خدمات 
یکی از نمونه های مهم، شرکت 
اسرائیلی Bezeq )بزِقِ(، وابسته به 
وزارت ارتباطات رژیم صهیونیستی 
است که از طریق مناقصه قرارداد 
تجاری در سال 1994، سهم بزرگی از 
سیستم مخابراتی آذربایجان شامل 


